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Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Janeiro/2024  Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

WHAREY, Thiago. Compendio da historia ecclesiastica: narrando

os mais importantes e interessantes successos na historia da egreja

desde o nascimento de Christo até o século XIX. Rio de Janeiro, RJ:

Livraria evangelica, 1873. viii, 301 p.

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

MANNHEIM, Karl. O homem e a sociedade: estudos sobre a

estrutura social moderna. Rio de Janeiro, RJ: Zahar, 1962. 389 p.

Quantidade:

1

ALMEIDA, Vicente Unzer de; MENDES SOBRINHO, Octavio

Teixeira. Migração rural-urbana: aspectos da convergência de

população do interior e outras localidades para a capital do estado

de São Paulo : (com um estudo sobre zonas de colonização do

Estado de São Paulo). São Paulo, SP: Rothschild Loureiro, 1951.

147 p.

Quantidade:

1

DEGLER, Carl N. Nem preto, nem branco: escravidão e relações

raciais no Brasil e nos Estados Unidos. Rio de Janeiro, RJ: Editorial

Labor do Brasil, 1976. 337 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

NABUCO, Joaquim. Discursos parlamentares: [1879-1889]. São

Paulo, SP: Progresso, 1949. 378 p. (Obras completas de Joaquim

Nabuco, 11).

Quantidade:

1

DEHILLOTTE, Pierre. Gestapo: a organização, os chefes, os

agentes, a ação da Gestapo no estrangeiro. Porto Alegre, RS: Globo,

1940. 222 p.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO E CIÊNCIA MILITAR
TELES, Basílio. A guerra: (notas e dúvidas). Porto (Portugal):

Chardron, 1914. 112 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

MAGALHÃES, Couto de. O selvagem. São Paulo, SP: Livraria

Magalhães, 1876. 304 p.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

BORBA, Altino. 7.000 ferroviários em greve. Curitiba, PR: 1941.

205 p.

Quantidade:

1

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
SHAKESPEARE, William. Hamlet: tragedia em cinco actos.

Lisboa, PT: Typografia da Academia real das sciencias, 1879. 225

p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Ingleses. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1942. 175 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS

DUMAS, Alexandre. A rainha Margot: segundo volume. São Paulo,

SP: Lep, 1946. 311 p.

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
SCHMIDT, Afonso. Curiango. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1935. 194 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Erasmo. Emiliano. Curitiba, PR: GERPA, 1945. 196 p. Quantidade:

1

ANDRADE, Mário de. Poesias completas/ [de Mario de Andrade].

São Paulo, SP: Martins Fontes, 1966. 383 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
CARVALHO, Brasilino. O anti-semitismo de Hitler: e o julgamento

apressado de alguns escriptores brasileiros. Bahia: Companhia

Brasil, 1934. 94 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

MAGALHÃES, Amilcar Armando Botelho de. Impressões da

Commissão Rodon. 3. ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1929. 319 p.

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

FRISCHAUER, Paul. Presidente Vargas. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1943. 393 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Na Bahia em 1943. Rio de Janeiro, RJ:

Companhia Brasileira de Artes Gráficas, 1944. 210 p.

Quantidade:

1

ANTUNES, Deoclécio de Paranhos. História do grande chanceler:

(vida e obra do Barão do Rio Branco). Rio de Janeiro, RJ: Gráficos

Bloco, 1942. 125 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Tolstói e os caminhos da redenção. Curitiba,

PR: Max Roesner, 1965. 241 p.

Quantidade:

1

BARBOSA, Francisco de Assis. Chico Barbosa. Rio de Janeiro, RJ:

Fundação Casa de Rui Barbosa, 1992. 32 p.

Quantidade:

1

GREGORIO, I, Papa. Vida e milagres de S. Bento - livro segundo

dos diálogos de S. Gregório Magno. Rio de Janeiro, RJ: Lumen

Christi, 1946. 124 p.

Quantidade:

1

WILLIAMSON, Claude C. H. Grandes católicos. Porto Alegre, RS:

Livraria do Globo, 1943. 675 p.

Quantidade:

1
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DUARTE, Paulo. Paul Rivet por ele mesmo. São Paulo, SP:

Anhambi, 1960. 186 p.

Quantidade:

1

RIBEIRO, Lélia Rita E. de Figueiredo. Ensaio biográfico de mulher

do sul de Mato Grosso: século XX. Campo Grande, MS: Casa da

Memoria Arnaldo Estevao de Figueiredo, 2001. 31 p.

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

MATHIEZ, Albert. História da Revolução Francesa: volume 1: a

queda da realiza (1787-1792). São Paulo, SP: Atena, [1984?].

Quantidade:

1

GALVÃO, Henrique. Carta aberta a Salazar. 4. ed. Caracas, VE:

Movimento Nacional Independente, 1960. 102.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História de Portugal: desde o começo

da monarquia até o fim do reinado de D. Afonso III : tomo I :

[introdução]. 9. ed. Amadora, PT: Liv. Bertrand, 1980. 262 p.

(Obras de Alexandre Herculano, Tomo I).

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História de Portugal: desde o começo

da monarquia até o fim do reinado de D. Afonso III : tomo IV. 9.

ed. Amadora, PT: Liv. Bertrand, 1980. 382 p. (Obras de Alexandre

Herculano, Tomo IV).

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História de Portugal: desde o começo

da monarquia até o fim do reinado de D. Afonso III : tomo V. 9. ed.

Amadora, PT: Liv. Bertrand, 1980. 335 p. (Obras de Alexandre

Herculano, Tomo V).

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História de Portugal: desde o começo

da monarquia até o fim do reinado de D. Afonso III : tomo VII. 9.

ed. Amadora, PT: Liv. Bertrand, 1980. 370 p. (Obras de Alexandre

Herculano, Tomo VII).

Quantidade:

1

QUEIROGA, Fernando. Frente aos falsos libertadores. Rio de

Janeiro, RJ: [1962?]. 131 p.

Quantidade:

1

MARTINS, Oliveira. História de Portugal. 15. ed. Lisboa, PT:

Guimarães Editores, 1968. 609 p. (Obras completas de Oliveira

Martins).

Quantidade:

1

Classe 950 - HISTÓRIA DA ÁSIA

MORAES, Evaristo de. Os judeus: (artigos e conferencias). São

Paulo, SP: Civilização Brasileira, 1940. 157 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. Diário do

exercito 1869 - 1870: a campanha da cordilheira de Campo Grande

a Aquidabã. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca do Exército, 1958. 306

p.

Quantidade:

1

OLIVEIRA, Armando de Salles. Para que o Brasil continue:

(discursos políticos) : 1ª série. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio,

1937. 111 p.

Quantidade:

1

CORRÊA FILHO, Virgilio. Fazendas de gado no Pantanal Mato-

grossense. Rio de Janeiro, RJ: Serviço de Informação Agricola,

1955. 62 p. (Documentário da vida rural ; 10).

Quantidade:

1

LEITE, Serafim (org.). Cartas dos primeiros jesuítas do Brasil, I:

(1538-1553). São Paulo, SP: Comissão do IV Centenário da Cidade

de São Paulo, 1956. 577 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. O mundo que o Português criou: aspectos das

relações sociais e de cultura do Brasil com Portugal e as colônias

portuguesas. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1940. 164 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Guia prático, histórico e sentimental da cidade

do Recife. 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1968. 182 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Uma cultura ameaçada: a luso - brasileira.

Recife, PE: [s.n.], 1940. 88 p.

Quantidade:

1

PILOTTO, Valfrido. Rocha Pombo. Curitiba, PR: Curitiba, 1953.

45 p.

Quantidade:

1

FERNANDEZ, Carlos Jose. La guerra del Chaco: [volume 2] :

Saavedra. Buenos Aires, AG: O Autor, 1956. 350 p.

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

MILL, John Stuart. Sobre a liberdade. São Paulo, SP: Companhia

Ed. Nacional, 1942. 201 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, XI: [volume 11]: o

Brasil na guerra : 1 de julho de 1944 a 30 de outubro de 1945. Rio

de Janeiro, RJ: J. Olympio, 1943. 335 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Getúlio. A nova política do Brasil, X: [volume 10] : o

Brasil na guerra : 1 de maio de 1943 a 24 de maio de 1944. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1943. 335 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Nordeste: aspectos da influência da cana sobre

a vida e a paisagem do Nordeste do Brasil. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

José Olympio, 1951. 297 p.

Quantidade:

1

PASTERNAK, Boris Leonidovich. O Doutor Jivago. 2.ed. Rio de

Janeiro, RJ: BestBolso, 1959. 565 p.

Quantidade:

1

PLATÃO. Diálogos: Mênon, Banquete, Fedro. 2. ed. Rio de

Janeiro, RJ: Globo, 1950. 263 p. (Biblioteca dos séculos, 12).

Quantidade:

1
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